
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  234  del  27.11.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

RINNOVO CONVENZIONE FRA COMUNE DI LECCO, ENTE NAZIONALE 

PROTEZIONE ANIMALI (ENPA), ED ASL DI LECCO PER L’ATTUAZIONE 

DI UN PROGRAMMA FINALIZZATO AL CONTENIMENTO DELLA 

POPOLAZIONE FELINA RANDAGIA AI SENSI DELLA LEGGE 

REGIONALE N. 33/2009 PER L’ANNO 2014. 
 

 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno ventisette del mese di novembre alle ore 14.30 

nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 70355   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

 

La Regione Lombardia, nell’ambito del testo unico delle leggi regionali in materia di sanità, 

approvato con Legge Regionale n. 33/2009, detta norme relative alla tutela degli animali 

d’affezione e alla prevenzione del randagismo, disponendo tra l’altro che “i gatti che vivono in stato 

di libertà sono protetti ed è vietato maltrattarli o allontanarli dal loro habitat……S’intende per 

habitat di colonia felina qualsiasi territorio o porzione di territorio nel quale viva stabilmente una 

colonia felina, indipendentemente dal fatto che sia o meno accudita” (Art. 111, comma 1, L. R. 

cit.). 

 

La legge richiamata attribuisce specifiche competenze al comune ed all’ASL, ed in particolare: 

-   dispone che se il comune , d’intesa con l’ASL competente, accerta che l’allontanamento dei gatti 

che vivono in stato di libertà dal loro habitat, si rende inevitabile per la loro tutela, ne individua altra 

idonea collocazione nel rispetto delle norme igieniche (Art. 11 , comma 1, L. R. cit.); 

-   stabilisce che l’ASL, d’intesa con i comuni, provvede a censire le zone in cui esistono colonie 

feline (Art. 111, comma 2, L. R. cit.); 

-    dispone in ordine agli interventi sanitari che debbono essere assicurati dal Dipartimento di 

Prevenzione Veterinaria nell’ambito di adeguate strutture ed in merito al ricovero dei gatti in rifugi 

per animali, prevedendo che tali strutture e rifugi siano autorizzati dal sindaco previo parere 

favorevole dell’ASL competente (Artt. 112, 114, 116 L. R. cit.). 

 

La medesima legge prevede inoltre che le associazioni di volontariato iscritte nel registro regionale 

delle organizzazioni di volontariato di cui alla Legge 11 agosto 1999 n. 266 ed alla Legge regionale 

n. 1/2008 o riconosciute a livello nazionale ed il cui statuto indichi come finalità la protezione degli 

animali e dell’ambiente possono collaborare all’effettuazione degli interventi di educazione 

sanitaria e di controllo demografico della popolazione dei cani e dei gatti che vivono in libertà, 

previo accordo con l’ASL o con i comuni (Art. 120 L. R. cit.), e che le medesime associazioni 

possono, previo accordo di collaborazione con il comune e d’intesa con la ASL, gestire le colonie 

feline, per la tutela della salute e la salvaguardia delle condizioni di vita dei gatti (Artt. 108 e 111, 

comma 3, L. R. cit.). 

 

Che nell’ambito del Comune di Lecco è attivo ed operante l’Ente Nazionale Protezione Animali 

(ENPA) Sezione Provinciale di Lecco che ha già svolto le attività in oggetto per gli anni 2011 – 

2012 – 2013 così come stabilito da relativa convenzione contribuendo in modo quotidiano a 

favorire il mantenimento delle condizioni di vita dei gatti e la loro tutela, convenzione approvata 

con Delibera di G. C. n. 66 del 14.04.2011 così come modificata con Delibera di G. C. n. 198 del 

6.11.2011. 

 

Che si ritiene opportuno rinnovare la citata convenzione volta a formalizzare ed istituzionalizzare il 

ruolo svolto dall’ENPA anche per l’anno 2014, nel quadro della normativa regionale sopra esposta, 

stipulando con il medesimo Ente una nuova apposita convenzione che sancisca la continuazione 

dell’accordo di collaborazione così come previsto all’Art. 108, comma 1, lettera h della Legge 

Regionale n. 33/2009 tra l’ente morale, l’ASL ed  il comune per l’esercizio delle funzioni e dei 

compiti a quest’ultimo affidati dalla citata Legge Regionale titolata “Testo unico delle leggi 

regionali in materia di sanità”, al fine di proseguire il programma per il contenimento e per la cura 

della popolazione felina che vive in stato di libertà, dandosi atto che l’ENPA costituisce a tal fine 

soggetto idoneo ai sensi della richiamata normativa. 



 

 

 

Che si ritiene inoltre opportuno confermare il coinvolgimento dell’ASL di Lecco nella stipulanda 

convenzione quale soggetto specificamente competente nell’ambito degli interventi sanitari sulla 

popolazione felina, con particolare riguardo al censimento delle colonie feline, alla sterilizzazione e 

degenza post operatoria e di pronto soccorso degli animali, nonché alla formulazione di pareri in 

ordine alle strutture destinate al ricovero degli animali ed all’esecuzione degli interventi sanitari. 

 

Dato atto che l’ASL di Lecco, con nota pervenuta in data 26 novembre 2014, ns. Prot. N 70278 del 

27 novembre 2014, si è dichiarata disponibile a sottoscrivere la nuova convenzione di cui al 

presente provvedimento accettandone i contenuti senza dover apportare alcuna modifica o 

integrazione. 

 

Ritenuto di corrispondere all’ENPA un rimborso per le spese ad esso derivanti dall’attuazione della 

convenzione, rimborso che viene posto a carico del Comune di Lecco e che viene mantenuto come 

in precedenza nella misura del 50% delle spese stesse e comunque nella misura massima 

omnicomprensiva di Euro 5.000,00 da imputarsi al capitolo 6337 del Bilancio di Previsione per 

l’Esercizio Finanziario 2014 che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Visto l’art. 48, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

Vista la L. R. n. 33/2009 ed in particolare gli Articoli 108, 111, 112, 114 e 116. 

 

Visto l’art. 48, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

Visto il vigente Statuto Comunale. 

 

Vista la Legge n. 266/1991. 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del  Decreto Legislativo  n. 267/2000; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazioni dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio degli enti locali. 

 

Visto il D.P.C.M. del 28/11/2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di cui al                      

D. Lgs. n: 118/2011. 

 

Dato atto che con D.M. del 15/11/2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le 

Amministrazioni in sperimentazione. 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 09/07/2014 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2014-2015-2016. 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 10/07/2014 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2014. 

 

Vista la variazione al bilancio di previsione pluriennale 2014-2015-2016, per la salvaguardia degli 

equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, approvata con delibera 

di C.C. n. 64 del 27 ottobre 2014. 

 

Visto il parere di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 

267/2000, 



 

 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

1. Di autorizzare a prenotare per le motivazioni in premessa l’utilizzo di Euro 5.000,00 sul 

bilancio 2014 al capitolo 6337 del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2014 che 

presenta la necessaria disponibilità. 

 

2. Di approvare, per le ragioni esposte in premessa che si richiamano, la bozza di convenzione 

allegata al presente atto inerente l’accordo di collaborazione ai sensi dell’Art. 108, comma 1, 

lettera h, della L. R. n. 33/2009, tra Comune di Lecco, ENPA - Sezione Provinciale di Lecco, 

C.F. 80116050586 con sede legale in  Via dei Pescatori 21 a Lecco (LC), ed ASL di Lecco 

dando atto che l’attività prevista dalla predetta convenzione rientra tra le finalità proprie 

dell’Amministrazione Comunale esercitate in forma sussidiaria. 

 

3. Di dare mandato al Direttore del Settore Pianificazione – Sviluppo Territoriale – Ambiente – 

Trasporti di dare corso agli adempimenti inerenti e conseguenti finalizzati all’adesione ed alla 

sottoscrizione del rinnovo della convenzione di cui al precedente punto per l’anno 2014. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata ed unanime  votazione,  

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

              f.to  VIRGINIO BRIVIO                                         f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 9.12.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  24.12.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 9.12.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   9.12.2014                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


